impetum facere putavit et Graecorum servos vagantes lacessi: ad quos repellendos Nicephorum Bryennium magistrum cum sufficientibus copiis misit, qui quidem ex adverso constitutus proelia eminus facta et equestres pugnas neque tamen certi discriminis (pauci enim inter se pugnabant) iniit. in hac autem incomposita fluctuatione Turcis armorum missilium peritissimis multi Graecorum vulnerati sunt: perierunt autem etiam alii: validiores enim ceteris, quibuscum in manus veniebamus, Turcis et fortius aggressi vel cominus obvientibus se opponunt, donec dux ille commemoratus, timore percussus, alias copias a rege peteret: qui timiditatis eum accusans (ignorabat enim verum) addidit quidem nihil, sed concione convocata de rebus bellicis praeter morem disseruit: vehementioribus quoque usus est verbis. interea vero sacerdos evangelii voces exposuit, quamobrem quidam in animis suspicati sunt, illum in eo dicturum esse, quod ad praesentem rerum statum pertineret: quorum in numero num ipse fuerim, dicere non est necesse: continebat vero evangelium, ut cetera omittam, haec verba: „si me persecuti sunt, vos quoque persequantur: si mea verba

- τὸν πέμψαντά με. ἀλλ' ἔρχεται ὥρα ἵνα πᾶς ὁ ἀποκτείνας
 ὑμᾶς δόξῃ λατρείαν προσφέρειν τῷ Θεῷ." εὐθύς οὖν ἀγω-
 νιᾶν οἱ τοῦτο προσημνημένοι καθρξάμεθα, καὶ ἀψευδὲς
 εἶναι τὸ λαληθὲν ἐπὶ τῆς σημειώσεως διεγνώσκωμεν. ζέοντος
 5 δὲ τοῦ πολέμου ἐπαπέστειλεν ὁ βασιλεὺς καὶ τὸν μάγιστρον
 Βασιλάκην καὶ κατεπάνω Θεοδοσιουπόλεως μετὰ τινῶν ἐγγω-
 ρίων στρατιωτῶν, ὡς τῶν λοιπῶν ὄντων μετὰ τοῦ Τραχα-
 νειώτου εἰς τὸ Χλίατ. προστεθεὶς οὖν τῷ Βρυεννίῳ μέχρι
 τινὸς τοῖς ἀκροβολισμοῦς καὶ αὐτὸς ὑπέδεγτο. συνθεμένων
 10 δὲ τῶν στρατιωτῶν κατόπιν αὐτοῦ ἀκολουθεῖν, πρωταγωνιστεῖν
 αὐτὸς καθυπέσχετο, καὶ εὐθύς ἐξορμήσας νῶτα δεδωκότων
 τῶν ἐναντίων ἐδίωκε. συνακολουθήσας δ' αὐτῷ μετὰ τοῦ
 πληθους ὁ Βρυνένιος, εἶτα τοὺς ῥυτῆρας ἐκ συνθήματος ἐν
 ἀγνοίᾳ τοῦ Βασιλακίου ἀνέχειν τοὺς ἀμφ' αὐτὸν προτροψά-
 15 μενος, ἀφῆκεν αὐτὸν μετὰ τῶν πειθομένων τούτῳ καὶ μόνων
 ἀκρατῶς διώκειν ἐπὶ πολὺ. ἐπεὶ δὲ τῷ χάρακι τῶν ἐναντίων
 προσέμιξε, διαπαρέντος τοῦ ἵππου προσέσχε τῇ γῆ, βάρος
 τῶν ὀπλων ἐπιφερόμενος· διὸ καὶ περιχυθέντες αὐτὸν οἱ
 πολέμιοι ζωγρίᾳ λαμβάνουσι.
- 20 Καταλαβούσης δὲ ταύτης τῆς ἀγγελίας τὸν βασιλεῖα καὶ
 τὸν στρατὸν, δειλία καὶ κινδύνων ἐλπὶς τοῖς Ῥωμαίοις ἐπέ-
 σκηψεν, ἐπεὶ καὶ οἱ τραυματῖαι φοράδην ἀγόμενοι καὶ ταῖς

contempserunt, vestra quoque contemnent: haec vero omnia vobis
 facient, quod quis me miserit ignorant. sed adest tempus, ubi omnes
 qui vos occident, deo servire videbuntur." statim vero trepidare coe-
 pimus, qui hac ex re significationem ceperamus: vera enim esse quae
 dicebat, in significatione cognoveramus. ardente autem bello rex et
 Basilacen magistrum et Theodosiopolis praefectum cum innatis quibus-
 dam militibus Chliatum misit, reliquis cum Trachaniote profectis. ad-
 ditus igitur Bryennio aliquamdiu proelia minus facta et ipse excepit.
 militibus autem eum a tergo sequi adnuentibus ipsum se prae omnibus
 pugnaturum esse pollicitus est, statimque profectus, cum hostes terga
 dedissent, eos persequabatur, simulque cum eo Bryennius cum multi-
 tudine: tum vero frena, ut convenerat, ignorante Basilacio tollere suos
 iussit et dimisit eum cum iis, qui huic soli parerent. ut vehementer
 longe persequerentur. cum autem vallo hostium appropinquasset, equo
 transosso in terram incidit armorum gravitate suppressus. itaque ho-
 stes circumfusi vivum eum capiunt.

Quo nuntio ad regem allato et ad exercitum, Graeci timiditate
 et periculorum metu oppressi sunt, cum etiam vulnerati apportarentur
 propter vulnorum dolorem suspirantes. coactus igitur rex egres-

ἐκ τῶν πληγῶν ὀδύνας ἐπιστενάζοντες ἦσαν. ἀναγκασθεὶς δ' ὁ βασιλεὺς ἐξῆλθε μετὰ τοῦ λοιποῦ πλήθους εἰς τὴν τῶν πρατομένων θάαν, καὶ ὥστε εἴ τις αὐτῷ ἐπίοι πόλεμος, ἀγωνίασθαι. μέχρι δ' ἑσπέρας ἐπὶ τινῶν λόφων ἐστῶς ὑψηλῶν, ἐπειπερ οὐκ εἶδε τινα τὸν ἀντικαταστησόμενον (οἱ γὰρ 5 Τούρκοι πονηρία καὶ ἐπινοία βαθυτάτη συζῶντες διὰ μηχανῶν τὸ πᾶν κατορθοῦσι καὶ συστολῶν ἀπηγκανισμένων), ὑπέστρεψεν εἰς τὴν παρεμβολήν, ἄρτι τοῦ ἡλίου τὸ ὑπὲρ γῆν ἡμισφαίριον ἀπολείποντος. οἱ δὲ Τούρκοι ὥσπερ ἀπὸ μηχανῆς κατόπιν περιχυθέντες τοῖς ἐκτὸς τῆς παρεμβολῆς Σκυθαις καὶ τοῖς πωλοῦσι τὰ ὄνια ῥαγδαίως προσέβαλον, ὑλακαῖς ἀσῆμοις καὶ τόξου βολαῖς καὶ περιπνεύσει φόνον οὐ μικρὸν καὶ κίνδυνον αὐτοῖς ἐπιφέροντες. ὄθεν καὶ ἤραγασθησαν οἱ τὴν ἔφοδον ὑφιστάμενοι ἐντὸς γενέσθαι τοῦ χάρα-

f. 199 r. κος. ἀθρόοι τοίνυν ἄλλος κατ' ἄλλον ὡς ἀπὸ διωγμοῦ τὴν 15 εἴσοδον βιαζόμενοι, μεγάλης ταραχῆς τοὺς ἔνδον ἐπλήρωσαν, οἰομένους καὶ τοὺς ἐναντίους συνεισπεσεῖν, καὶ πῦσαν ὄμοῦ τὴν παρεμβολήν μετὰ τῆς ὄλης ἀποσκευῆς γενέσθαι ἀλώσιμον. νύξ γὰρ ἀσέληνος ἦν, καὶ διάκρισις οὐκ ἦν τῶν φευγόντων ἢ τῶν διωκόντων, καὶ τίνες τῆς ἐναντίας μοίρας εἰσὶ. τὸ 20 γὰρ τῶν Σκυθῶν μισθοφορικόν, ἐμπερὲς κατὰ πάντα τοῖς Τούρκοις ὄν, ἀμφίβολον ἐποίει τὸ νῦν ἐπικείμενον. τότε δὴ τότε καὶ φόβος ἐξαίσιος καὶ λόγος ἀπαίσιος καὶ βοή συμμι-

sus est cum reliqua multitudine ad eorum quae fierent adspectum et tanquam bellum gerendum sibi instaret: cum vero ad vesperum usque collibus quibusdam insedisset altis, neminemque qui ipsum aggressurus esset conspexisset (Turcae enim improbitate et dolo quam maxime imbuti insidiis omnia agunt audacibusque artibus) in castra rediit, sole iam nostrum terrae dimidium relincente. Turcae autem tanquam per insidias a tergo circumfusi eos, qui extra castra erant, Scythas et qui merces vendebant, magno cum impetu aggressi sunt, incertis ululatus et arcus iactibus et equis circumvecti caedem non parvam et periculum iis afferentes: quamobrem etiam coacti sunt, qui portis adstarent, intra aggerem redire. itaque alii alios sequentes cum sic ut in persecutione in portam irruerent, eos qui intus erant magna trepidatione implerunt, quippe qui hostes quoque simul ingredi putarent totaque castra una cum omni apparatu expugnari. nox enim luna carebat, neque ullum erat discrimen fugientium vel persequentium neque qui ab aliena starent parte. Scythae enim mercenarii et omnino Turcis simillimi ancipitem tum rerum statum reddiderunt. tum vero ingens timor et rumor infaustus et clamor turbulentus et tu-